e%a/ex Cé}éatﬁzra
Grovincia do FBuenos enes 4 5

LA PLATA, {1 ENE 2011

VISTO expediente N° 2400-910/10 Alcance 1, el Decreto N°
2508/10 y la Resolucion N° 931/10 del Ministerio de Infraestructura, y

CONSIDERANDO:

Que con fecha 24 de noviembre de 2010, la Provincia de Buenos
Aires dicto el Decreto registrado bajo el numero 2508, publicado en el Boletin Oficial
del 3y 4 de enero de 2011, por el cual se aprobd, como Anexo Unico, un nuevo

l Régimen de Redeterminacion de Precios para los Contratos de Obra Publica regidos

‘- _. porlaley N° 6021, sus modificatorias y complementarias;

‘ -‘«-‘ Que consecuentemente se dispuso la derogacion del Decreto N°
21&3!02 sin perjuicio de su aplicacion a los casos que no resulten alcanzados por
Ie‘isldlsposmlones de aquél;

‘ ,J Que el articulo 4° del referido Decreto facultd al Ministerio de

W |pfr§estructura a establecer la Metodologia de Redeterminacion de Precios de

g};\Contratos de Obra Publica, y a dictar las normas interpretativas, aclaratorias y

E complementarias, previa intervencion de los Organismos de Asesoramiento y
Control;

Que en lo que respecta a la regulacion propia del régimen, el
articulo 5° del mencionado Anexo Unico establecio como condicion para su
aplicacion a las ofertas presentadas en licitaciones efectuadas con anterioridad a su

I& Vigencia y que se encuentren en tramite de adjudicacion, preadjudicacion y/o con
oferta economica abierta y garantia de oferta vigente, como asimismo respecto de

éﬁ /ll,f{sfontratos de obra publica adjudicados y en ejecucion, la expresa manifestacion



Q%tﬁﬂ g}kauﬁ'ﬂa 4 5
Fopvincia do Puenos e

Je adhesion del oferente o adjudicatario, dentro de los quince (15) dias habiles de Ia
publicacion del reglamento en el Boletin Oficial;

Que con relacién a la aplicacion de los términos del mencionado
pecreto @ los Pliegos de Bases y Condiciones correspondientes a las futuras
citaciones, establecio que deberan incorporarse en su articulado las pautas que
aseguren la operatividad de sus terminos y las de las normas que al efecto dicte el
Ministerio de Infraestructura (articulo 7° del Anexo Unico del Decreto N° 2508/10);

Que a 1/ 1vta. obra la Resolucién N° 931/10 del Ministerio de
Infraestructura, por la cual oportunamente se encomendara a la Subsecretaria de
Obras Publicas la elaboracion del proyecto definitivo de Metodologia de
Redeterminacion de Precios;

Que dicha Resolucion establece que, a tales efectos, debera
actuar en forma coordinada con otras areas de dicho Ministerio, y con aquéllas
dependientes de otras carteras del Poder Ejecutivo que tengan vinculacion con la
misma tematica;

Que conforme lo manifestado por la Subsecretaria de Obras
Plblicas del Ministerio de Infraestructura a fojas 2, tanto la adhesion al nuevo
régimen como su incorporacion con plena vigencia y operatividad a los futuros
procesos licitatorios solo resultara posible una vez que se cuente con la Metodologia
de Redeterminaciéon de Precios aprobada, y se hayan dictado las normas

interpretativas, aclaratorias y complementarias necesarias para su instrumentacion

definitiva;
Que al respecto advierte que atento la complejidad de la tematica

in se encuentra pendiente la conclusion de la tarea encomendada por la referida

esolucion, como asimismo el dictado de las normas necesarias para permitir la

lena operatividad del Decreto N° 2508/10;

Que en funcion de ello, el Ministerio de Infraestructura propicia

suspender la norma en cuestion desde la fecha de su entrada en vigencia hasta

tanto se encuentren cumplimentadas dichas circunstancias;

W



Foder %}zm{éw 45
Aovincia do FBuenos hes

Que conforme lo dictaminado por Asesoria General de Gobierno
o informado por Contaduria General de la Provincia y la vista del Fiscal de Estado,
orocede el dictado del pertinente acto administrativo:

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones
conferidas por el articulo 144 - proemio - de la Constitucion de la provincia de
guenos Aires;

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°. Suspender el Decreto N° 2508/10 desde la fecha de su entrada en
vigencia y hasta tanto se apruebe la Metodologia de Redeterminacion de Precios de
Contratos de Obra Publica, y se dicten las normas interpretativas, aclaratorias y
complementarias necesarias para su instrumentacion definitiva, conforme lo previsto

enel articulo 4° del referido decreto.

RTICULO 2°. Encomendar a la autoridad de aplicacion el dictado de la norma

spectiva por la que se declaren cumplidas las condiciones establecidas en el

alticulo 1° del presente, la que debera ser publicada en el Boletin Oficial.

(15) dias habiles para
de su Anexo
dictado se

ARTICULO 3°, Disponer que el computo del plazo de quince
fomular la adhesion al Decreto N° 2508/10 prevista en el articulo 5°

¢ Unico se reiniciara a partir de la publicacion de la norma cuyo

Sﬂo’ ﬁglc/omienda por el articulo anterior.
/

ﬂ“

¥



Foder ?f):tbmty'uo
ﬂwﬂ""’“’“’ de Q%ﬂemu ethes

.t d S (:ll |

encomendado por Decreto N° 9/10.

JRTICULO 5°. Registrar, comunicar a la Honorable Legislatura :
Estado, publicar, dar al Boletin Oficial y al SINBA. Cumplido, da y tal Fiscal de
) , dar intervencion al

Ministerio de Infraestructura para su conocimiento y fines pertinente
S.

45

DANIELQSV:

Provinci

A mhcmsnmmmez RODRIGUEZ
Wiristra Secretana
enel Deparb.rr!emdelmemm
AEJAN /WAMM/
! 0 de Economia
mmndmaw



